Avertimenti de' Confessori circa il pe- nitenziare secondo i Sacri Canon.	
fol.	70
Delle Penitenze nominate arbitrarie.	
fol.	72
Della varietà di penitenziare.	fol. 78
Della penenza solenne a chi s'impo- ne.	fol. 80
Della Sacramentale Assolutione.	f. 84
Dell' Irregularità, e di quanti modi sia.	
fol.	91
Del vendere, e prestare.	fol. 95
Della restituzione da farsi.	fol. 104
Della Società, ò Vnione.	fol. 111
Dell' Vsure, e di quante maniere sia.	
fol.	119

CO:

COROLLARIUM

Confessionis ad instar Dialogi.

Examinator. **S**acramentum poenitentiae an sit necessarium?

Confessarivus. Respondit, quod ejus usus est necessarius post lapsum Baptismi, ad remissionem mortalium.

Examin. Quomodo, & à quo sit idem Sacramentum institutum?

Confess. Fuit institutum à Christo, quādo dixit *Accipite Spiritum Sanctum, & quorum. &c.*

Examin. Quae sunt illius partes essentiales?

Confess. Sunt tantum contritio, & confessio; satisfactio verò est pars integralis.

Exam. Quae earum partium ratio?

Confess. Ratio est, quia ante satisfactionem Sacramentum habet effectum suum illa primò duo, scilicet, Contritio, & Confessio dicuntur essentiales, sine qua non potest perferri Sacramentum.

Examin. Quae ejusdem Sacramenti materiae?

Confess. Sunt peccata mortalia, vel venialia, sed mortalia sunt necessaria, venialia verò sufficiens.

Exam. Quae forma?

b a

Con.

Confess. Ego te absolvo, &c. In necessitate absolvo te.

Examin. Qui sunt ejus effectus?

Confess. Sunt infusio gratiæ, & remissio peccatorum,

Examin. Qui Minister?

Confess. Omnino est Sacerdos habens jurisdictionem ordinariam, vel delegatam in Pœnitentem.

Examin. Quæ conditiones requiruntur?

Confess. In Confessario requiruntur scientia, ut sciat differentia n peccati mortalis, & venialis, ut cognoscant quæ sint communiter peccata mortalia ordinaria, & circumstantias mutantes speciem, licet non habeat harum rerum exactam, & perfectam notitiam, sed sciat in difficilibus dubitare, & consulere Doctores, &c. sciat formam, & habeat usum jurisdictionis, & intentionem absolvendi, & alia requisita ad perfectionem hujus Sacramenti.

Examin. Quæ sint regulæ ad cognoscendum, & distinguendum peccatum mortale à veniale.

Confess. Hæc est regula, quia peccatum mortale est dictum, factum, concupitum contra legem æternam, & vere, & propriè, & perfecte est contra legem Dei, & præcepta, sive

siue naturalis, siue positiva, & in materia gravi, quando peccatum privat gratia sanctificante, & ponit inimicitiam ad Deum, quod non facit veniale, quod dicitur esse præter legem, vel imperfectè, & disjunctivè, & in materia levi, nam peccatum veniale impedit tantum, nè homo inferiores actus bonos, & charitatis præoccupat.

Examin. Quid sit Contritio?

Confess. Est dolor de peccatis commissis, quatenus sunt offensa Dei summi boni, cum proposito de cætero non peccandi.

Examin. Quæ ad veram contritionem sunt necessaria?

Confess. Requiritur perfectus dolor supernaturalis, & verum propositum non peccandi.

Examin. Quæ contritionis utilitas, & fructus?

Confess. Fructus est, quia per contritionem perfectam extra Sacramentum, remittitur peccatum etiam mortale, sed postea tenetur suo tempore sub mortali confiteri.

Examin. Qua ratione quis se exercere possit ad contritionem?

Confess. Ratione supernaturali, qua quis movetur ad detestandum peccatum propter offensam Dei summi boni.

Examin. Quæ sint veræ contritionis signa?

b 3

Con.

Confess. Est detestatio peccatorum ; quatenus sunt offensa Dei cum spe veniæ, & proposito non peccandi de cætero.

Exam. Quid sit A&ctio .

Confess. Est imperfecta contritio , quatenus est offensa Dei propter timorem Inferni, aut turpitudinem peccati, & quid simile, quæ ad attritionem sufficit, & si cum Sacramento pœnitentiæ jugitur, & sint in proposito non peccandi, & ex adrito fit contritus, ex *Côncilio Tridentino*.

Exam. Quid discrimen inter contritionem, & attritionem ?

Confess. Est, quia contritio dicitur perfecta, & absoluta contritio, movens ex motivo supernaturali, attritio verò ex motivo etiam supernaturali, imperfecta tamen, quia est ob timorem gehennæ ignis,

Exam. An per c&ctioem quis salvari possit, absque Sacramento pœnitentiæ ?

Confess. Affirmativè si sit in voto confitendi.

Exam. An per contritionem non animo confitendi quis possit salvari ?

Confess. Negative, sed t&ctum si sit in voto confitendi, & non aliter, nec alio modo.

Exam. Quæ confessionis natura sit, atque substantia ?

Confess. Est, dum nullum est tam grave peccatum,

tum, aut cumulus peccatorum; qui per poenitentiam, & confessionem deleri non possit, atque adeo nunquam est desperandum. Quod si peccatum in Spiritum Sanctum dicatur irremissibile, vel intelligitur de impoenitentia finali, cum homo moritur in peccato mortali si intelligatur de peccato procedente ex certa malitia, qua scilicet peccator per contemptum abilit, & remouet id, quod deletionem peccati posset impedire, dicitur irremissibile, quia ex se excludit media ad remittendum peccatum; absolute tamen, per Dei misericordiam, & omnipotentiam remitti potest. *S. Tho. 2. 2. q. 24.*

Exam. An diligenter liceat inquirere peccata, & circumstantias.

Confess. Potest imò debet Confessarius iurare poenitentem ad examen, & ad circumstantias explicandas.

Exam. Quæ sint circumstantiæ aggravantes peccatum necessario in confessione aperiendæ?

Confess. Sunt illæ circumstantiæ peccatorum mortalium, quæ non transferantur peccatum ad aliam speciem peccati contra aliam virtutem, sed intra eandem speciem aggravant, sicuti occidere hominem cum magno, vel paruo odio; Uno, vel pluri-

bus vulneribus; peccare in die festo, & similia; At verò si circumstantiæ peccati venialis transferunt in materiam mortaliū, quæ dici possunt aggravantes in infinitum, putà leve mendacium est veniale. si verò additur circumstantia gravis nocenti proximi erit mortale, & istæ circumstantiæ semper sunt confitendæ.

Exam. Quæ circumstantiæ mutant speciem præcati, an in confessione sint explicandæ?

Confess. Circumstantiæ, quæ mutant speciem sunt illæ, quæ transferunt materiam unius peccati ad materiam contra aliam virtutem, e.g. habere rem cum libera esset simplex fornicatio contra castitatem. At verò cum conjugata est etiam contra castitatem, sed adulterium? Circumstantiæ mutant speciem semper sunt confitendæ, quia addunt novum peccatum.

Exam. Quæ peccata restitutionem expostulent, quæ sunt radices, & causæ restitutionis?

Confess. Damnificatio, vel factum, & similia requirit restitutionem: Radices & causæ, restitutionis possunt esse tres, scilicet, ex re accepta, vel ex injusta acceptatione, vel ex contractu.

Exam. Quando, & quomodo fama detracta alicui, sit ei restituendâ?

Con-

Confess. Quando aliquid nocivum famæ alterius, sive fallum, sive occultum revelans, nam si sit publicum, non est detractio, nec contra justitiam, licet possit esse contra charitatem, sed cum magna cautela est facienda famæ restitutio, & nondum inventus est modus perfectæ restituendi.

Exam. Quibus criminibus annexæ sunt celsuræ?

Confess. Multis criminibus annexæ sunt celsuræ.

Exam. Quatuorplex sit irregularitas?

Confess. Irregularitas in univrsam, duplex est, scilicet alia ex defectu corporis, alia ex delicto. Irregularitates, sive ex defectu corporis, sive ex delicto multæ sunt, datur etiam irregularitas ex defectu animi, & primò scientiæ, nam illitterati, qui carent scientiâ ad ordines, sunt irregulares.

Exam. An saltem super præmissis, & aliis, quæ ad perfectum hujus Sacramenti ministrum pertinet, sciant dubitare, & quomodo super dubitationibus se gerere debent, consulendo peritos.

Confess. Scire spero ea, quæ ad perfectum hujus Sacramenti pertineant.

Exam. Qui sunt Ritus, & sacræ cærimonie confessionis?

Confess. Est confiteri genuflexus, capite aperto, omni humiligate ex parte pœnitantis; &

ex

ex parte Sacerdotis sedere in Confessionario, elevatio manuum, & alia.

Examin. Quæ conditiones sunt necessariae ad confessionem veræ poenitentis?

Confess. Conditiones hæc sunt necessariae, v3. ut sit Integra, Diligens, Fidelis, & Obediens; sed conditio integritatis est semper necessaria, exceptis nonnullis casibus, puta si peccata sunt obliqua; Secundo, si quis impotens est ad confitendum; Tertio, cum confiteatur casus reservatos Superiori suo. Quarto, cū timeret quis damnum grave ex confessione. Quinto, cum peccata fuerunt alias ricè confessa, vel sunt tantum venialia.

Examin. Quando quis statim confiteri teneatur?
Confessarius. Quando adest timor mortis, vel periculum imminens, non autem tenetur quis confiteri statim, ac incidit in peccato.

Examin. Quando confessio reiterari debet?

Confess. Quando confessio est invalida tunc reiteranda est.

Examin. Quæ sint satisfactionis partes?

Confess. Sunt Jejunia, Elimosina, Orationes, Poenitentia, &c.

Examin. Quid sit satisfactionis finis?

Confess. Est, quia poenitentia imponitur pro peccata temporalis, quæ post absolutionem remanet solvenda, *Exa*

Exam. Qui sint fructus, quæve utilitas satisfactionis?

Confess. Fructus, ac utilitas est, quia poenitentia quatenus pars Sacramenti habet suum effectum, ex opere operato, & sic mirabiliter minuit poenam in Purgatorio purgandam, quod non esset sic per poenitentiam extra Sacramentum.

Exam. Quæ in satisfactione requiratur ut fructum facient?

Confess. Debet esse in gratia si vult habere fructum poenitentiae.

Exam. Qualis, & quanta poenitentia poenitenti imponenda est?

Confess. Debet dari, & assignari poenitentia juxta qualitatem peccatorum, & poenitentium, si sit de peccatis mortalibus, secus de venialibus, quia tunc potest injungi quælibet levis poenitentia ad arbitrium Confessarii cum non sit taxata, debent esse in gratia si volunt habere fructus poenitentiae.

Exam. An salutare, & convenientes satisfactiones pro criminum gravitate, & poenitentium qualitate imponere sciant?

Confess. Debet habere aliquam notitiam imponendi poenitentiam, & semper prudenter agere puto.

Exam. An liceat more peritorum medicorum

in.

infundere vinum, & oleum vulneribus
fanciatorum ad finem infallibilitèr san-
nandi, & quale poenitentibus debeant
præbere remedium, & consilium?

Confess. Nisi fallor, remedium, & consilium poe-
nitentibus præbere existimo.

Examin. Quæ verborum forma requiratur in
absolutione?

Confess. Ego te absolvo à peccatis tuis in nomi-
ne Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, quæ
verba non sunt omittenda absque maxima
necessitate; & si extra casum necessitatis
omitterentur peccaret mortalitèr, quia fa-
ceret contra commune usum Ecclesiæ, &
ad evitandum periculum invaliditatis Sa-
cramenti.

Examin. Quæ præces, & orationes in ea adhi-
beantur?

Confess. Adhibeatur, Misereatur tui in principio,
& passio Domini nostri Jesu Christi in fi-
ne, sed non sunt de necessitate præcepti,
sed remittitur arbitrio Confessarii.

Examin. Quis ordo sit servandus in absolutione
peccatorum, & ab excommunicatione,
aliisque censuris?

Confess. Ut prius à censuris, postea à peccatis
poenitens absolvatur.

Examin. Quot sunt censurae?

Conj

Confess. Censura Ecclesiastica triplex est, scilicet excommunicatio, suspensio, & interdictum.

Examin. Quæ, & quanta sit vis sigilli confessionis,

Confess. Ut nullo modo liceat frangere, neq; in illo datur parvitas materiæ ex parte reverentiæ sacramentalis, & fidelibus in re tam gravi non debet noci, & gravari, ita ut non solum cum aliis, sed etiam cum ipso pœnitente non possit Confessarius loqui extra confessionem de peccatis in confessione auditis.

Examin. Quæ sigillo cadunt?

Confess. Primò, & principalitèr cadunt peccata, secundò, omnia ex quibus auditores possunt venire in cognitionem alicujus peccati pœnitentis, tertiò, defectus naturales, qui solent minuere bonum nomen, & honorem, aut famam alterius, & universalitèr omnia alia, quæ possunt reddere odiosam confessionem, & ad hoc sigillum tenetur Confessarius, tam ex fidelitate, quàm ex justitia, & religione, ac præcepto Divino, naturali, & Ecclesiastico.

Examin. Confessio an possit dimidiari in aliquo casu?

Confess. Potest interdum cum causa ex parte pœnitentis dimidiari confessio, nunquam verò ex parte Confessarii, **Exa.**

Exam. An simplex Confessarius possit absol-
vere pœnitentem à peccatis reservatis, &
remittere postea illum ad Episcopum, vel
ad aliam personam, ut ab eis absolvatur à
peccatis reservatis?

Confess. Iste Confessarius inferior certum est posse
se, pœnitentem absolvere à peccatis refer-
vatis, imò à casibus habentibus censuram
reservatam, quando superior adiri non
possit, & sit causa urgens, puta timor in-
famiz, vel scandali ex omissione confessio-
nis, vel communionis cum onere tamen
imposito pœnitenti de se præsentando Su-
periori, ut ait Hermanus Busebao in *Me-
dulla Theologiæ moralis lib. 6. tract. de pœni-
tentiâ, dub. 4. sol. mibi 408.* & est doctrina
Divi Thomæ ibidem.

Exam. Absolutio an valeat peccatorum re-
servatorum habita à Confessario alterius
Diœcesis, ad quem se contulit pœnitens
fraudenter ex eo, quia in illa non sine
reservata?

Confess. Si fraudolenter se gessit non valet con-
fessio, licet seclusa fraude valeret, & ratio
est, quia in foro conscientiz quis judica-
tur, ut in cula illius loci, ubi recipit Sa-
cramentum, & sic forum delicti attenditur
in foro fori, non autem in foro poli, Tho-
mas

mas Pellicioni. *Illustrium questionum quæ
qu. 8. cap. 6. col. 2. in fin. fol. mibi 81.*

Exam. An sit capax absolutionis, qui explicite non scit misteria Sanctissimæ Trinitatis, ac misteria Divinæ Incarnationis?

Confess. Negative sed debet instruantè absolutionem, Busebaus *ubi sup. lib. 2. tract. 1. de præceptis fidei cap. 1.*

Exam. Quot sunt requisita Confessariorum? ultra supra jam dicta?

Confess. Respondit; quòd sunt decem v3. Ordo Jurisdictionis, Usus jurisdictionis, Scientia cum usu scientiæ, Prudentia, Bonitas, Sigillum, Approbatio, Attentio ad confitentem, & prolatio formæ.

Exam. Requisite pœnitentium quot sunt?

Confess. Dicit, quòd sunt quinque, scilicet, Subiectio, Usus rationis, Intentio, Examen conscientie, & tres actus pœnitentis. Dominus Joseph de Augustino *in Appendice Brevis notitiæ in examine Confessariorum.*

Exam. An possit Confessarius absolvere eum, qui proponit abstinere se à peccato, sed credit se non servaturum propositum?

Confess. Respondit affirmative excepto casu occasionis proximæ peccandi, sed si ista occasio dimitti non potest, & est credulitas in Pœnitente, quod non cadat est absolven.

vendus, Dominus de Augustino ubi supra.

Exam. An Confessarius possit, & debeat relin-
qua propria opinione sequi probabilem
opinionem pœnitentis?

Confess. Respondetur affirmativè si sit ejus Par-
rochus, vel audivit ejus peccata. Idem **Do-**
minus de Augustino ubi supra.

F I N I S.

Inter-